dans lequel aucune qualité ne domine avec excès.

Ce n'est pas que l'Asie soit également tempérée partout ; je ne parle que de cette partie qui est située entre le froid et le chaud : c'est celle-là qui abonde en toutes sortes de fruits, qui est couverte d'arbres et qui jouit d'un air pur, et qui, avec les pluies dont elle est suffisamment arrosée, a encore les eaux que la terre fournit. Elle n'est ni brûlée par les grandes chaleurs, ni beaucoup desséchée, ni hérissée de frimas, mais modérément échauffée par les vents du midi, et humectée et rafraîchie par les sources, les pluies et les neiges ; de sorte qu'il ne se peut que tous les fruits n'y viennent parfaitement beaux, tant ceux que la terre produit naturellement, que ceux que les hommes plantent et cultivent, et dont ils font usage, qu'ils adoucissent, de sauvages qu'ils étaient, en les entant ou en les transplantant. Tous les troupeaux y réussissent mieux qu'ailleurs ; ils y sont mieux nourris : on y élève les enfans avec plus de facilité, et les hommes y sont mieux constitués, plus beaux et plus grands et mieux faits ; et pour la taille et la beauté de la voix, il n'y a presque pas entre eux de différence ; de sorte qu'on peut assurer que ce climat approche plus que tout autre de

la constitution la plus naturelle et la plus tempérée. Mais il est impossible que la force et le courage, la vigueur et la patience dans les travaux, accompagnent de telles constitutions, non plus qu'un attachement constant pour la même espèce ou pour une espèce différente; elles sont toujours entraînées par la volupté: de là vient qu'on y voit tant de monstres parmi les bêtes. Il en est de même en Égypte et en Lybie.

Pour ce qui est des peuples qui habitent à la droite du levant d'été jusqu'au Palus-Méotide (car ce sont les limites de l'Europe et de l'Asie), ils sont plus différens entre eux que ceux dont je viens de parler, à cause des fréquens changemens des saisons et de la nature de leur pays; car la nature des pays, comme celle des hommes, est différente selon ces changemens. Partout où ils sont plus fréquens et plus sensibles, le pays est plus sauvage et plus inégal; on y trouve des forêts et des montagnes, des prairies et des plaines; et partout où ils sont peu sensibles, le pays est plus égal. Il en est de même des hommes, si l'on y fait attention: dans les uns, la nature est la même que celle des montagnes, des forêts et des lieux arides; dans les autres, elle ressemble à celle des terres légères et humides:

dans ceux-ci, elle est la même que celle des pays qui ont des prairies et des marais; et, dans ceux-là, on reconnaît la nature des plaines et des lieux découverts et secs : car les variétés des saisons qui changent la nature des choses, sont grandes et nombreuses ; et si elles sont différentes entre elles , les diversités qu'elles causent, ne le sont pas moins.